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JULKAISTAVA AINEISTO. Aineisto hyväksytään julkaistavaksi ehdoin, että Kustannus
Oy Suomen Mies saa aineistoon hyvän kustannustavan puitteissa eri korvauksetta va-
paan käyttöoikeuden tiedonvälitystoiminnassaan, ellei muuta ole nimenomaisesti sovittu.
TILAAJAREKISTERI. Lehden tilaajarekisteriä voidaan käyttää suoramarkkinointitarkoi-
tuksiin. Niitä lehden tilaajia, jotka eivät halua että heidän tietojaan käytetään, pyydetään
ilmoittamaan siitä lehden tilauksen yhteydessä.

RIIPPUMATON SOTILASAIKAKAUSJULKAISU

Verkko on pystyssä ja kuso kulkee. Se joka saa tiedon kulkemaan ajois-
sa oikeaan paikkaan menestyy tänään niin sodassa kuin rauhassa.

Johtamisen ja
sodankäynnin
murros

TIETO ON VALTAA
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Tietoteknologian uusin murros, verkottuminen ja erityisesti horison-
taalinen verkottuminen, muokkaa länsimaista yhteiskuntaa ja kult-

tuuria huomaamattamme vähintään yhtä paljon kuin rautatien ja radion
keksiminen. Tiedon jakautuessa valtakin jakautuu. Vertikaalinen kor-
vautuu horisontaalisella, myös johtamisessa. Uusi teknologia antaa mah-
dollisuuksia ja asettaa vaatimuksia kehittää myös vallankäytön äärim-
mäistä välinettä, asevoimaa.

Informaatio- ja verkostopohjaisen sodankäynnin freelance-tutkija,
yleisesikuntaeverstiluutnantti evp Sakari Ahvenainen valottaa nyt al-
kavan artikkelisarjan ensimmäisessä osassa sivuilla 14–19 yleisesti ver-
kostojen nousun perusteita ja sodankäynnin verkottumista. Sarjan myö-
hemmissä osissa käsitellään tarkemmin verkostollisen sodankäynnin
eräitä keskeisiä elementtejä ja periaatteita sekä Irakin sotaa esimerkki-
nä verkostollisesta sodankäynnistä. Sarjassa selvitetään myös verkos-
toitumisen vaatimuksia ja mahdollisuuksia siviiliyhteiskunnassa sekä
johtamisessa.

HAULIKOT
■ Tällä kertaa Suomen Sotilas testaa kuinka erityyppiset haulikot
soveltuvat sotilaskäyttöön ja muihinkin tarkoituksiin. Lue tuhansia
patruunoita ja paljon aikaa vaatineen testin tulokset sivuilta 28–37.
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Koeajossa T-26. Jatkosodassa
neuvostoliittolaiset T-26 -vaunut

muodostivat panssarijoukkojemme
pääkaluston. Parolan Panssarimuseo
tarjosi Suomen Sotilaalle mahdollisuu-
den koeajaa yhden näistä rautaisista so-
taveteraaneista – lue sivuilta 60-63
sekä NettiSotilaasta miten ajossa kävi.

Sotilaan on toimittava lähtökohtaisesti niin kuin esimie-
het käskevät ja poliittinen johto edellyttää, miellyttipä

käsky tai ei. Kurinalaisuus, käskyjen noudattaminen ja lojaali-
suus kuuluvat kiistatta sotilashyveisiin. Sokea kuuliaisuus on
kuitenkin aivan eri asia. Se ei kuulu nykyaikaiseen asiantunti-
jaorganisaatioon, kuten puolustusvoimiimme.

Ehdottoman tottelemisen vaatimus lamauttaa innovatiivi-
suuden, ja tekee sotilaista riippuvaisia esimiehistään heikentä-
en koko joukon tehoa. Lojaalisuuteen vetoaminen on väärin
käytettynä vain laiskuuden, raukkamaisuuden ja moraalitto-
muuden verho, keino vältellä vastuuta. Mansteinia lainaten:
”yksikään kenraali ei voi puolustella hävittyä taistelua sillä,
että hänen oli vastoin parempaa tietoaan pantava toimeen esi-
miehensä käsky, joka aiheutti tappion. Tällaisessa tilanteessa
sotilaan velvollisuus on tottelemattomuus.”

Sotilas ei ole esimiehensä vaan valtion palveluksessa. Loja-
liteetin tuleekin kohdistua palkan maksajaan, siis viime kädes-
sä kansaan. Jos esimiehen käsky ja yhteiskunnan etu ovat soti-
laan parhaan ymmärryksen mukaan selvästi ristiriidassa, on
sotilaan esitettävä näkemyksensä ja toimittava tarvittaessa
käskystä poiketen, vaikka oma ura ja henkilökohtainen muka-
vuus joutuisivat uhatuiksi. Voidakseen toimia näin on sotilaal-
la oltava koulutuksen ja aseman suoma riittävän laaja tilanne-
kuva ja aikaa arvioida saamaansa tehtävää.

Nykyaikaisen sotilaan on ajateltava itse. Yhä pienemmiltä
joukoilta vaaditaan itsenäisyyttä. Kaikkea tärkeääkään tietoa
ei voida enää suodattaa hierarkkisesti ylempien johtoportaiden
kautta. Aika ja tiedonkäsittelykyky eivät riitä siihen enää nor-
maalioloissakaan. Taistelun kiihkeys, nopeus, ja viestiyhteyk-
sien haavoittuvuus edellyttävät yhä itsenäisempiä johtajia ja
verkottuneempaa organisaatio- ja johtamismallia. Kun alajoh-
toportaat ovat kyllin hyvin koulutettuja, voidaan alas antaa
myös vastuuta ja valtaa toimia itsenäisemmin. Esimiehen on
uskallettava johtaa tehtävällä, luottaen alaisen kykyyn valita
toimintatapa. Tähän ei kasveta, jos rauhan ajan toimintakult-
tuuri kasvattaa johtajista esimiehistään riippuvaisia nöyristeli-
jöitä. Esimiehen pelkäämiseen ja palvontaan nojaava kulttuuri
ei motivoi yrittämään vaan heikentää organisaation tulosta
kaikilla mittareilla. Jos asiantuntemusta ja kykyä arvokkaam-
paa urakehitykselle on esimiehen miellyttäminen, ei sotilasala
pian enää motivoi nykyisenlaista pätevää väkeä ja ylimpiin
tehtäviin etenee vastuunsa ja tehtävänsä väärin ymmärtäneitä
miehiä ja naisia, jotka luulevat olevansa töissä oman uransa
eivätkä isänmaan palveluksessa.

Johtamiskulttuuriamme on kehitettävä. Esimiesten on opit-
tava kannustamaan alaisiaan esittämään kritiikki päätösten
valmisteluvaiheessa. Keskustelu päättyy päätöksen jälkeen ja
asianosaisten on helppo sitoutua päätökseen, jonka teossa hei-
tä on kuultu. Koska tekevälle sattuu ja erehtyminen on inhi-
millistä, on erehdykset myönnettävä rehdisti, jotta niistä voi-
daan oppia. On siirryttävä despotiasta demokratiaan, käsky-
tyksestä vuoropuheluun ja hierarkiasta verkostoon. Organisaa-
tion on kannustettava sotilaita toimimaan maanpuolustuksen
eduksi ja palkittava ajattelevat vastuun kantajat.

T-26

Kopterit jäävät
robottien jalkoihin
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Irakin viimekeväiset taistelut oli-
vat verkostokeskeisen sodan-

käynnin esimarssi. Miehittämätön
ilma-ase, puolustajan ulottumattomis-
ta laukaistavat GPS-ohjautuvat asejär-
jestelmät ja kyky lamauttaa puolusta-
jan johtamis- ja viestijärjestelmät rat-
kaisivat taistelut nopeasti ja vähin tap-
pioin. Kalliit taisteluhelikopterit eivät
sen sijaan vastanneet niille asetettuja
odotuksia. Eversti Ahti Lapin asian-
tuntija-analyysi sodasta sivuilla 10–
13. Lisää Apachen vaikeuksista myös
Jukka Knuutin kolumnissa sivulla
66. Esa Järvelä puolestaan kertoo si-
vulla 7 taisteluvaunujen menestykses-
tä taisteluissa.

Amerikkalainen Apache -taisteluhe-
likopteri




